
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：      城固县餐厨垃圾处理工程      

建设单位（盖章）：   城固县城市管理局       

编制日期：            二零二四年一月        

 
 

 
 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 — 1 — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 城固县餐厨垃圾处理工程 

项目代码 2309-610722-04-01-998797 

建设单位联系人 范海涛 联系方式 18691623287 
[...]
度为1.25kg/m3，即0.108t/d。本项目污水处理站配套建一座火炬，污水处理站产

生的沼气全部通过汽水分离器及脱硫塔净化处理后经火炬（15m）向高空燃烧排

放。 

2、非正常工况分析 

项目废气经臭气处理系统处理后由排气筒进行排放，在项目运行过程中，

停电或某一设备发生故障，可导致某一系统装置临时停工。考虑非正常情况持

续时间约 1 h，频次按一年一次进行考虑，废气处理效率分别按 0 进行计算。 

表 4-9  项目非正常工况废气有组织排放源强表 

序号 

污染源种类 非正常

排放原

因 

产生量/次 
排放浓度
(mg/m3) 

排放速

率 

(kg/h) 

单次

持续

小时 

年发

生频

次 
污染源 

污染

物 



 

 — 49 — 

DA001 

餐厨垃

圾资源

化厂

房、污

水处理

站废气 

H2S 

停电/

设备故

障 

0.0075kg 0.38 0.0075 

1h 
1 次

/1 年 

NH3 0.034kg 1.69 0.0178 

非甲

烷总

烃 

0.348kg 16.9 0.338 

臭气

浓度 
0.417kg 20.89 0.417 

应对措施： 

（1）发生以上情况立即停止运行； 

（2）立即联系维修人员进行检修，并进行监测，监测达标后再正常运行； 

（3）建设单位做好风机、负压装置等废气收集处理装置的管理、维修工作，

选用质量好的设备，派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，避免非正常

排放对周边环境的影响。 

3、废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），本项目运营期废气

监测计划如下： 

表4-10  项目废气监测计划一览表 

类型 监测点位 监测项目 监测频次 排放标准 

废气 排气筒 P1 

NH3、H2S、 

臭气浓度、

非甲烷总烃 

1 次/半年 

NH3、H2S、 

臭气浓度执行《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)，非甲烷总烃执

行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中有组织排放标

准 

废气 
厂区上风向 1 个

点，下风向 3 个点 

NH3、H2S、 

臭气浓度、

非甲烷总烃 

1 次/季度 

NH3、H2S、 

臭气浓度执行《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)；非甲烷总烃执

行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中无组织排放标

准限值 

食堂

油烟 
食堂油烟排气口 食堂油烟 1 次/1 年 

《 饮 食 业 油 烟 排 放 标 准 》

（GB18483-2001） 

4、环境影响分析 

通过前文分析可知，餐厨垃圾资源化厂房及污水处理站恶臭经负压收集后

进入厂区除臭系统，拟采用“预洗喷淋塔+碱洗喷淋塔+等离子活性炭一体机”

组合工艺为主，植物液喷淋系统为辅的工艺联合除臭，经处理后通过 15m 高排



 

 — 50 — 

气筒达标排放；经预测，无组织废气可达标排放。 

综上所述，在建设单位妥善管理的前提下，本项目外排废气经过处理后可

达标排放，对周围环境影响较小。 

（二）地表水环境影响分析 

本项目运营期废水主要包括管理人员生活污水、工艺废水、冲洗废水。 

1、废水产排污情况核算 

（1）综合废水 

根据前文计算可知，本项目生活污水产生量 160.6m3/a（0.44m3/d）；主要

污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，根据《生活污染源产排污系数手册》

及类比分析确定，其水质情况大体为 COD：400mg/L、BOD5：350mg/L、SS：

400mg/L、NH3-N：25mg/L。 

冲洗废水产生量为 4.52m3/d（1649.8m3/a）；类比《修水县餐厨垃圾处理项

目环境影响报告书》中冲洗废水水质，该报告中冲洗废水包括设备、车间地面、

运输车辆的冲洗废水，主要污染物为 COD：600mg/L、BOD5：400mg/L、SS：

500mg/L、NH3-N：40mg/L。 

工艺废水产生量约为 15.0m3/d（5475m3/a）；根据《集中式污染治理设施产

排污系数手册》中“表 5.2 餐厨垃圾处理厂废水”，污染物产生浓度为 COD：

13800mg/L、BOD5：5600mg/L、NH3-N：1600mg/L。同时参照《修水县餐厨垃

圾处理项目环境影响报告书》中餐厨垃圾处理量为 50t/d，处理工艺为“破碎+

挤压脱水+油脂分离”，与本项目处理工艺一致。故 SS、动植物油类比《修水

县餐厨垃圾处理项目环境影响报告书》中污染物浓度，SS：4000mg/L、动植物

油 500 mg/L。 

综上所述，本项目综合废水产生量为 21.91 m3/d（7997.15m3/a）。经计算，

综合废水污染物浓度为 COD：9716mg/L、BOD5：4000mg/L、SS：2850mg/L、

NH3-N：800mg/L、动植物油 500 mg/L。根据设计方案，以上废水中生活污水经

化粪池预处理后，与剩余其他废水一并进入厂内自建污水处理站处理达标后，

优先回用于厂内地面、车辆及设备冲洗以及绿化用水等，剩余部分通过市政管

网排入莲花污水处理厂作深度处理。 

表 4-11    项目综合废水产生及排放情况核算表 



 

 — 51 — 

单元名称 项目 
COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

NH3-N 

mg/L 

动植物油 

mg/L 

CSTR+UASB+U

ASB沉淀池 

进水 9716 4000 2850 800 500 

出水 1943.2 800 1425 640 50 

去除率% 80 80 50 20 90 

两级AO 

进水 1943.2 800 1425 640 50 

出水 174.89 80 1211.3 19.2 50 

去除率% 91 90 15 97 / 

二沉池 

混凝沉淀池 

进水 174.89 80 1211.3 19.2 50 

出水 87.4 16 142.5 19.2 10 

去除率% 50 80 95 / 80 

总去除率% 99.1 99.6 98 97.6 98 

莲花污水处理厂进水水质要求 200 100 200 25 100 

污染物 
COD 

t/a 

BOD5 

t/a 

SS 

t/a 

NH3-N 

t/a 

动植物油
t/a 

污染物产生量 38.5 15.86 11.30 3.17 1.98 

污染物排放量 0.34 0.063 0.23 0.076 0.040 

（2）初期雨水 

对厂区道路硬质地面雨水排水系统，采用雨水口、雨水检查井、雨水管道

及雨水沟相结合的雨水排放方式。室外及道路雨水经雨水口收集，经雨水管道

排入雨水井，最终经管道排入厂外沟道、自然水体或者市政雨水管网。 

设计暴雨强度按汉中市暴雨强度公式计算： 

 
雨水设计流量按下列公式计算： 

Q = qφF 

式中： 

P——设计重现期，2 年； 

t——降雨历时，5min； 

Q——雨水设计流量，L/s； 

q——设计暴雨强度，L/s·ha； 

φ——径流系数，取 0.50； 

F——汇水面积，ha。 



 

 — 52 — 

厂房屋面、厂区道路、硬质地面、绿化地面雨水排水设计重现期为 2 年，

降雨历时为 5min，综合径流系数采用 0.90。设计计算暴雨强度：q=164.08 L/s·ha。 

对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、地磅区域的初期雨水设雨水收集池

收集。厂区需收集初期雨水地面约 2650m2，收集前 15min 雨水量，初期降雨水

量约 19.6m3/次。 

厂区建设地埋式初期雨水收集池与事故池合建。初期雨水与事故水经过专

用管道排至初期雨水及事故池收集。池内污水由提升泵定时定量输送入污水处

理系统进行处理。 

2、治理措施 

员工生活污水经化粪池（5m3）预处理后，与剩余其他废水一并进入厂内自

建污水处理站处理达标后，优先回用于厂内地面、车辆及设备冲洗以及绿化用

水等，剩余部分通过市政管网排入莲花污水处理厂作深度处理。 

3、可行性分析 

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中

悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目新建化

粪池容积为 5m3，生活污水日产生量为 0.44m3，化粪池容积足以容纳项目生活

污水。 

自建污水处理站处理废水可行性分析： 

项目拟设污水处理站 1 座，处理规模为 30m3/d，一年运行 8760h，采用“冷

却水池+pH 调整池+调节池+CSTR+UASB+沉淀池+两级 AO+沉淀池”工艺，处

理本项目建成后的生产、生活污水。 

餐厨垃圾废水从餐厨垃圾资源化厂房过来废水预处理车间后，先进入冷却

水池，冷却至 35~40℃，然后重力流入 pH 调整池，调整 pH 至中性，再重力流

入调节池，在调节池内设有搅拌机，对废水进行搅拌混合，并对水质水量进行

调节。调节后经泵提升至 CSTR 厌氧反应器，去除大部分有机污染物。CSTR 出

水自流进入 UASB 厌氧反应器，进一步消减废水中有机污染物。废水经两级厌

氧反应器后，设置沉淀池，降低 SS，减少对后续脱氮系 统冲击，UASB 沉淀池

出水自流至两级 AO 脱氮生化系统，即一级缺氧池、一级好氧池、二级缺氧池、

二级好氧池、沉淀池。在此去除大部分可生化有机物，通过硝化、反硝化去除



 

 — 53 — 

氨氮、总氮。沉淀池出水达标排放至市政管网。厌氧系统、两级 AO 系统污泥

采用板框脱水机脱水到 80%后运输至洋县生活垃圾焚烧发电厂焚烧；CSTR 和

UASB 产生沼气进行净化主要包括沼气的脱水、脱硫及脱二氧化碳。沼气中的

水分与硫化氢共同作用，能加速管道及阀门、流量计等的腐蚀，所以在进行沼

气脱硫时，需要同时进行脱水处理。为了满足脱硫程序中对沼气湿度的要求，

对高、中温的沼气温度进行适量降温，采用汽水分离器将沼气中的部分水蒸气

脱除，沼气汽水分离器外部采用 304 不锈钢，内部防腐处理，当沼气以一定的

压力从上部的进气口进入后，水滴在离心力作用下旋转与脱水器壁发生碰撞，

使水滴失去动能与沼气相分离，以达到除尘和脱水的目的。而后器内的水滴沿

内壁向下流动，而存于装置底部；并定期排除。脱水后的沼气进入脱硫罐，本

工艺采用干法脱硫，干法脱除沼气气体中等硫化氢的设备基本原理是以 O2 使

H2S 氧化成硫或硫氧化物的一种方法，也可称为干式氧化法。 干法设备的构成

是，在一个容器内放入填料，填料层有氧化铁还原剂等。气体以低流速从一端

经过容器内填料层，硫化氢氧化成硫或硫氧化物后，余留在填料层中，净化后

气体从容器另一端排出。脱硫剂是以氧化铁为主要活性组分，添加有其他促进

剂加工成型的高效净化剂。在常温下，对气体中的硫化氢有很高的脱除性能，

对硫醇类有机硫和大部分氮氧化物也有一定脱除效果。脱硫后的沼气进入钢制

缓冲罐贮存，沼气罐内的沼气通过阻火器，沼气加压风机加压后，压力稳定后，

然后进入沼气火炬的燃烧机燃烧处理；三相分离机粗油暂存后外售处置。废水

处理工艺流程如下图所示： 



 

 — 54 — 

 

图 4-1 项目自建污水处理站污水工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1160-2020） 

中附录 A“表 A.2 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表”中餐厨

废弃物上清液、油水分离废水的可行性技术为“预处理+生物处理”；其中预处

理包括水解酸化、混凝沉淀、砂滤等；生物处理包括氧化沟、纯氧曝气反应器、

膜生物反应器、序批式生物反应器、生物滤池、接触氧化法、生物转盘法、上

流式厌氧污泥床法等；深度处理包括纳滤、反渗透等膜分离法；吸附过滤包括 混

凝沉淀，高级化学氧化等。本项目采用 “冷却水池+pH 调整池+调节池

+CSTR+UASB+沉淀池+两级 AO+沉淀池”工艺，其预处理及生物处理均为可行

性技术。此外，本项目废水产生量为 21.91m3/d，该污水处理站设计处理量为 30 

m3/d，完全可接纳项目产生的废水；此外，由表 4-11 可知，其出水水质满足下

游莲花污水处理厂的要求。综上所述，本项目自建污水处理站从设计规模、处

理工艺均可行。 

依托莲花污水处理厂进一步处理项目废水可行性分析： 



 

 — 55 — 

①莲花污水处理厂位于本项目北侧10m处，设计处理能力2000m3/d，主要负

责处理园区和周边村庄产生的污水，本项目废水在莲花污水处理厂的纳污范围

内。 

②由表4-11分析可知，项目废水满足莲花污水处理厂的接管水质标准要求。

污水处理厂工艺：采用“预处理+A2/O生化处理+转盘微滤池”的组合工艺；污泥

脱水采用“机械浓缩+板框”的污泥处理工艺；消毒采用二氧化氯消毒工艺，该污

水处理厂现正常运行。 

③本项目排入莲花污水处理厂污水量为10.86m3/d，莲花污水处理厂剩余处

理能力为1000m3/d，足以可接纳项目产生的废水。 

综上所述，本项目综合废水水质、水量及接纳范围均符合莲花污水处理厂

纳管要求，故依托莲花污水处理厂进一步处理项目废水是可行的。 

表 4-12   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废

水 

类

别 a 

污染物

种类 b 

排放 

去 向
 c 

排放规律 d 

污染治理设施 

排放

口编

号 f 

排放

口设

置是

否符

合要

求 g 

排放

口类

型 

污染

治理

设施 

编号 

污染

治理

设施 

名称
e 

污染

治理

设施 

工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、B

OD5、S

S、 

NH3-N 

莲 花

污 水

处 理

厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

/ 
化粪

池 预处

理+

A2/O

生化

处理

+转

盘微

滤池 

DW0

01 

 

是 

企业

总排

口 

2 

工

艺

废

水、

冲

洗

废

水 

COD、S

S、BOD

5、NH3-

N、动植

物油 

/ / 

表 4-13 废水排放口基本信息表 

序 

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量 

（m3/a） 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918

-2002）中一

级 A 



 

 — 56 — 

1 DW001 107°20′19″ 33°11′38″ 3964 
莲花污水

处理厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

动植物油 1 

4、监测计划 

为掌握本项废水的排放情况，建设方应定期委托有资质的监测单位根据《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技

术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）进行监测，具体监测内容如下： 

表 4-14  项目运营期废水排放监测计划 

类别 监测点位 监测频次 监测项目 执行标准 

废水 废水总排放口 年/次 

COD、SS、NH3-N、

BOD5、动植物油、pH

值、总磷  

莲花污水处理厂进水

水质要求 

（三）噪声环境影响分析 

1、噪声源强 

项目运营期噪声为螺旋输送机、破碎机、三相离心机、搅拌机、引风机、

空压机和各类泵等设备运行噪声及运输车辆噪声，噪声源强在 75～90dB(A)之

间。各主要噪声源、声压级及治理措施具体见下表。 

表 4-15  各设备噪声声级一览表   单位：dB(A) 

序号 噪声源 数量 产生源强 类型 治理措施 排放源强 

1 螺旋输送机 1 套 75 稳态 

选用低噪声设备、

设置减振垫、建筑

物隔声 

＜70 

2 破碎机 1 套 80 稳态 ＜70 

3 三相离心机 1 套 75 稳态 ＜70 

4 空压机 1 台 90 稳态 ＜70 

5 引风机 2 套 80 稳态 ＜70 

6 搅拌机 1 台 75 稳态 ＜70 

7 泵 5 台 85 稳态 ＜70 

8 运输车辆 2 辆 85 非稳态 
限速限载，途经住

户时减速慢行 
＜70 

根据项目噪声污染源的特征，按照《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）要求，预测模式如下。 

（1）室内声源 

A. 计算车间室内声源靠近围护结构处产生的声压级： 



 

 — 57 — 

)
4

4
lg(10

2

1

1
Rr

Q
LL WP ++=


 

式中：Q —指向性因子； 

LW—室内声源声功率级，dB； 

R —房间常数；R=Sα/(1-α)，S 为房间面积，m2；α 为平均吸声系数，

根据《声学低噪声  2 部分  工作场所设计指南：噪声控制措施（GB/T 

17249.2-2005）》中表 F.1，设备间（如空压机房、风机房等）吸声系数为 0.05～

0.1，本项目取平均值 α=0.075； 

1r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

B. 计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级： 

)10lg(10)(
1

1.0

1 
=

=
N

j